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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt 

trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế 

---------- 
 

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị 

thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế (sau đây 

gọi tắt là Chỉ thị số 04-CT/TW), Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế 

hoạch thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả Chỉ thị số 04-CT/TW trong hệ thống tổ chức Đoàn góp phần nâng cao hiệu 

quả, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm 

đoạt trong các vụ việc, vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tích cực góp phần 

vào công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng theo Nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng. 

2. Yêu cầu 

- Việc xây dựng và triển khai kế hoạch phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Đoàn nhằm góp phần vào công tác đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng. 

- Đảm bảo công tác tuyên truyền, vận động cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh 

niên thực hiện pháp luật về phòng chống tham nhũng, phát huy hiệu quả vai trò 

giám sát của đoàn viên, thanh niên và nhân dân, khuyến khích đoàn viên, thanh 

niên, nhân dân phản ánh, tố giác tài sản bất minh và sai phạm trong công tác thu 

hồi tài sản tham nhũng. 

II. NỘI DUNG  

1. Các cấp bộ Đoàn thực hiện tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên, thanh 

niên và nhân dân các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác 

phòng chống tham nhũng nói chung và về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, 

chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế nói riêng nhằm phát huy 

hiệu quả vai trò giám sát của tổ chức Đoàn, đoàn viên, thanh niên, khuyến khích 

đoàn viên, thanh niên phản ánh, tố giác tài sản bất minh và sai phạm trong công tác 

thu hồi tài sản tham nhũng. 

2. Đoàn các cấp chủ động, tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào quá trình 

xây dựng các chính sách, pháp luật, góp phần vào việc hoàn thiện cơ chế pháp luật 
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nói chung và trong thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự 

về tham nhũng, kinh tế nói riêng. 

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện phân công của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và phối hợp với các tổ chức chính trị, xã hội cùng cấp nhằm tăng cường các 

hoạt động giám sát và tham gia hoạt động giám sát của các cơ quan, tổ chức có 

thẩm quyền trong việc giám sát thực hiện công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, 

chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. 

4. Qua các hoạt động giám sát, tổ chức Đoàn, đoàn viên, thanh niên kịp thời 

kiến nghị, cung cấp thông tin cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có thẩm 

quyền trong việc thu hồi tài sản. Đồng thời, kiến nghị việc bảo vệ, khen thưởng tổ 

chức, cá nhân có thành tích trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt 

trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn 

- Tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai, 

thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW.  

- Ban Kiểm tra làm thường trực giúp Ban Bí thư Trung ương Đoàn theo 

dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị và Kế hoạch này, định kỳ 

xây dựng báo cáo kết quả của Đoàn triển khai, thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW.  

- Tham mưu theo dõi và xây dựng các văn bản, báo cáo đột xuất theo yêu 

cầu. Tham mưu công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị 

xã hội trong công tác giám sát việc thực hiện công tác thu hồi tài sản bị thất 

thoát, chiếm đoạt trong các vụ án về tham nhũng kinh tế. 

2. Các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt các nội dung Chỉ thị số 04-CT/TW đến cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý; chú trọng 

lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 04-

CT/TW (đối với các đơn vị trực thuộc). 

- Phối hợp với Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn thực hiện các nội dung 

được phân công theo kế hoạch. 

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn tham mưu Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn tuyên truyền các nội dung Chỉ thị số 04-CT/TW. Phối hợp với các cơ quan 

báo chí tăng cường tuyến tin, bài viết, ấn phẩm sách, báo, tạp chí, chuyên trang 

tuyên truyền về các nội dung thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW. 

- Văn phòng Trung ương Đoàn đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, 

kinh phí liên quan đến việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW; phối hợp với các 

ban, đơn vị thực hiện các nội dung được phân công theo kế hoạch. 

3. Các đơn vị báo chí, xuất bản của Đoàn 

- Tăng cường tuyến tin, bài viết, ấn phẩm sách, báo, tạp chí, chuyên trang 

tuyên truyền về các nội dung thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW. 
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- Thực hiện việc đăng tải tin, bài có liên quan đến công tác thu hồi tài sản 

bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế đảm bảo 

đúng quy định. 

- Phối hợp với Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn để thực hiện các nội dung 

được phân công theo kế hoạch. 

4. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc xây dựng kế 

hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến trong hệ thống tổ chức Đoàn của địa 

phương, đơn vị theo Chỉ thị số 04-CT/TW. 

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

tại địa phương thực hiện nhiệm vụ giám sát công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, 

chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. 

Đây là nội dung quan trọng. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tập 

thể, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.  

 

 TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 
Nơi nhận: 
- BCĐ TW về PCTN (để báo cáo); 

- Văn phòng, Ban Dân vận, Ban Nội 

chính TW Đảng (để báo cáo); 

- Bộ Tư pháp (để phối hợp); 

- Các đồng chí Bí thư TW Đoàn; 

- BTV các tỉnh, thành đoàn, đoàn 

trực thuộc; 

- Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn; 

- Lưu BKT, VP. 

BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 
 

 

Bùi Quang Huy 
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